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ERHVERVSRÅDET FOR GARTNERI OG FRUGTAVL 
Den 4. juni 1965. 

Herved skal Erhvervsrådet for Gartneri 
og Frugtavl anmode om foretræde for ud- 
valget. 

Erhvervsrådet mener, at lovforslagets 
grundlæggende forudsætninger, således som 
de fremgår af bemærkningerne samt af 
finansministeriets redegørelse af 30. decem- 
ber 1964: At være neutral over for erhvervs- 
strukturen, ikke er opfyldt for så vidt angår 
frugt- og gartneriområdet. Den væsentligste 
årsag hertil er sikkert, at dette erhvervs 
prismekanisme, i modsætning til næsten 
alle andre erhverv, beror på helt fri pris- 
dannelse, bestemt af det aktuelle forhold 
mellem vareudbud og efterspørgsel. 

Inden for selv korte perioder (uge, dag, 
timer) skifter forholdet hurtigt, hvorfor 
mulighederne for gennemførelse af de kal- 
kulationsformer, som andre erhverv kan 
benytte, og som lovforslaget bygger på, så 
godt som aldrig er til stede. 

Forud for lovforslagets fremsættelse har 
Erhvervsrådet haft lejlighed til over for 
finansministeriet at fremsætte sine syns- 
punkter (og protester) og har her fået et vist 
medhold i, at en merværdiafgift let vil 
komme til at belaste gartneriets produktion 
og øge erhvervets omkostninger. 

Erhvervet er imidlertid ikke tilfreds med 
den medfølelse, der fremkaldes af, at dets 
traditionelle handelssystem ikke passer ind 
i en ny og uprøvet skattepraksis, og Er- 
hvervsrådet vil derfor høfligst henstille til 
udvalget at finde frem til en løsning, der 
sikrer erhvervet ligeret og lige vilkår med 
andre erhverv, og som sikrer, at en eventuel 
lov også på dette produktions- og forbrugs- 
område kommer til at virke efter det 
angivne formål, og således at produktionen 
ikke belastes på anden måde end gennem 
den tilsigtede forbrugsbegrænsning. Selv 

denne finder erhvervet urimelig, i betragt- 
ning af at dets produkter almindeligvis anses 
for befordrende for folkesundheden, men 
man anerkender naturligvis af nødvendig- 
hed finansministeriets princip: At afgiften 
skal være neutral 홢 også over for forbrugs- 
valget. 

Det kan tilføjes, at gartneriets økono- 
miske bærekraft ikke tåler yderligere belast- 
ning. Det beløb, der i gennemsnitsgartneriet 
står til rådighed for dækning af kapital- 
forrentning, risiko og overskud, udgør ifølge 
regnskabsforeningerne kun 10 pct. Netto- 
formuen udgør i gennemsnit kun 17,5 pct. 
af totalkapitalen. 

Foruden den uretfærdighed og diskrimi- 
nation, erhvervet vil kunne blive udsat for 
som følge af nævnte principielle afvigelser 
fra de erhvervsstrukturelle forudsætninger, 
lovforslaget bygger på, vil det i det daglige, 
praktiske salgsarbejde komme ud for van- 
skeligheder og problemer, der i øjeblikket 
anses for uløselige. 

Salget bl. a. på Københavns engros- 
grønttorv sker fra stade og direkte fra pro- 
ducent (kommissionær) til detaillist. Salgs- 
formen forudsætter besigtigelse af varen, en 
vis tingen, men hurtig og kontant afregning. 
Køberen tager det købte med sig og skal, 
så snart hans totalkøb er klaret, tilbage til 
sin butik for at kunne tilfredsstille for- 
brugernes krav om friske varer allerede fra 
tidlig formiddag. Fornøden tid i torvetiden 
(ca. 2 timer daglig) til fakturaskrivning, 
med de detaillerede oplysninger, lovforslaget 
forudsætter, er der ganske afgjort ikke. 

Erhvervsrådet vil gerne fastslå, at mer- 
værdiafgiften ikke kan praktiseres på engros- 
torve som det beskrevne, og at loven, hvis 
den gennemføres, vil vælte det nuværende 
salgssystem på Københavns engrosgrønt- 
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